アジア・国際経営戦略学会第 5 回報告大会

「中堅企業のグローバル展開と行政府の役割」

アジア・国際経営戦略学会では、下記のとおり「第 5 回報告大会」を開催いたします。「報告大

会」は、学会員の皆様の、日頃の研究成果を発表する場として企画されるものであり、個人・団体

正会員のみならず、学生会員からも報告されます。

各報告は、純粋学術的な研究はもちろん、実務の現場からの問題の提起、新たなビジネスモデル

の提案など、アジア・国際経営戦略に関わる多岐にわたる自由論題となっております。会員の皆様

の、研究・実務の参考になる成果が報告されるものと期待しております。

また、今回の報告大会の全体テーマを「中堅企業のグローバル展開と行政府の役割」とし、2 件

の特別講演も頂戴いたします。一つ目のご講演は、日本企業にとって中国へのゲートウェイとして

の役割から、さらには、アジア全域へとつながる戦略的な拠点へと発展する香港の特別行政区政府

の方にお願いいたします。香港政府において、経済・貿易面での香港の利益を推進し、広く香港に

ついての理解を促進する役割を担っている経済貿易代表部の駐日代表機関投資推進室長の佐々木

由紀雄氏から、「香港：中国のゲートウェイを超えて」と題してお話しいただきます。二つ目のご

講演は、「はかるを通して世界の人々の健康づくりに貢献します」という理念の下、独創的な技術

で、世界初の乗るだけで計測できる体脂肪計を開発・発売した株式会社タニタから頂戴いたします。

株式会社タニタは、体脂肪計・体組成計のほか、活動量計や睡眠計など、様々な「健康をはかる」

計測機器を製造・販売するとともに、同社の理念を実践する場である社員食堂を、「丸の内タニタ

食堂」として事業化するなど、独特な経営戦略を展開する中堅企業として知られております。日本

と世界を健康にする同社の代表取締役社長である谷田千里氏から「タニタのグローバル戦略」をお

聞きいたします。

世界に飛躍する我が国中堅企業の戦略と我が国企業からの投資促進を目指すアジアのゲートウ

ェイである香港政府の政策を理解することを通じて、今後の中堅企業のグローバル展開を論議する

場に、多くの皆様がご参加されることを期待しております。

【講演会プログラム】

特別講演

「香港：中国のゲートウェイを超えて」

佐々木由紀雄氏（香港特別行政区政府投資推進

局香港経済貿易代表部（東京）投資推進室室長）

特別講演

「タニタのグローバル戦略」

谷田千里氏（株式会社タニタ代表取締役社長）

記

日 時： 2012 年 3 月 25 日（日）、09：00～17：20（17：30～懇親会）、講演会は 15:20～17:20

場 所： 亜細亜大学武蔵野キャンパス 2 号館 5 階（報告・講演会）、6 階多目的ホール（懇親会）（Ｊ

Ｒ中央線武蔵境駅北口から徒歩 12 分）

参 加 費： 無料

懇親会費： 正会員 2000 円、学生会員 1000 円、非会員 2000 円

以上

アジア・国際経営戦略学会 第 5 回報告大会プログラム

2012 年 3 月 25 日（日）於 亜細亜大学（武蔵野キャンパス 2 号館）
時間 場所 プログラム

9：00～10：25 251教室（A会場）
自由論題 1

司会：伊藤善夫（亜細亜大学）

9：00～9：25（A101）○徐冬冬、李文植( 亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士前期課程)、○李広志、

呼庆、刘旭阳（亜細亜大学大学院研究科研究生）

「中国留学生における帰国時土産物購買行動について」

9：30～9：55（A102）○王猛（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士前期課程）

「破壊的イノベーションと組織規模との関係」

10:00～10:25（A103）○カルキティルータ（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士前期課程）

「インド市場開拓戦略」

10：30～11：25 251教室（A会場）
自由論題 2

司会：加藤敦宣（成城大学）

10：30～10：55（A201）○ジョキュドン（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士後期課程）

「技術用途の不確実性の回避のための企業戦略の整合」

11：00～11：25（A202）○高玲（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士後期課程）

「社会経済システムの影響を考慮したイノベーション戦略の実現についての考察」

11：30～12：00 244教室 理事会・評議員会（理事・監事・評議員の方はお集まりください。）

11：30～13：00  昼食（大学の食堂にてカレーライスの営業をしております。）

13：10～13：40 251教室（A会場） 総会（会員の皆様のご出席をお願いいたします。）

13：50～15：15 251教室（A会場）
自由論題 3

司会： 安登利幸（亜細亜大学）

13：50～14：15（A301）柿岡明、○黒田和光、佐藤秀治（日本生産性本部）

「グローバルＨＲＭ指標アセスメント開発」

14：20～14：45（A302）○長谷川清（日中産官学交流機構）

「ＦＳＭＳ（フードセイフティマネジメントシステム）の国際協調の流れ」

14：50～15：15（A303）○赤羽裕（みずほコーポレート銀行）

「シンガポールドルから考える通貨バスケットの特性」

15：20～15：30 251教室（A会場）

会長挨拶

学会長 池島政広氏（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科

委員長）

15：30～16：20 251教室（A会場）

特別講演「香港：中国のゲートウェイを超えて」

佐々木由紀雄氏（香港特別行政区政府投資推進局香港経済貿易代表

部（東京）投資推進室室長）

16：30～17：20 251教室（A会場）
特別講演「タニタのグローバル戦略」

谷田千里氏（株式会社タニタ代表取締役社長）

17：30～19：30 6階多目的ホール 懇親会

【会場までの案内図】

※ 中央線武蔵境駅まで起こしください。

※ 特別快速、中央特快、青梅特快等は停車いたしませんので、ご注意ください。

ムーバス（武蔵野市コミュニティバス）
乗り場

食堂

そば屋

ラーメン屋

スーパーマーケット

※ ムーバスは「境西循環」または「境・東小金井線、東小金井行き」にお乗りください。

※ 徒歩の場合、武蔵境駅北口から大学南門まで、12分程度掛かります。

※ お車でのご来場は、ご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

【キャンパス内の地図】南門からが便利です。

男

子

ト
イ
レ

女

子

ト
イ
レ

241教室 242教室

243教室

エ レ
ベータ

エ レ
ベータ

入口入口入口

理事会・評議員会
244教室
（100名）

入口 入口 入口 入口

入口

4F

5F

男

子

ト
イ
レ

女

子

ト
イ
レ

庭園

A会場
251教室
（100名）

エ レ
ベータ

エ レ
ベータ

会員控室
252教室
（100名）

入口 入口 入口 入口

※2号館 1階のエレベータで 5階までお越しください。

※懇親会は 6階多目的ホールになります。

【武蔵境駅北口からのムーバス（コミュニティバ

ス：¥100）時刻表】亜細亜大学南門下車

時 土曜

7 05, 20, 24, 35, 50,54

8 05, 20, 24, 35, 50,54

9 05, 20, 24, 35, 50,54

10 05, 20, 24, 35, 50,54

11 05, 20, 24, 35, 50,54

12 05, 20, 24, 35, 50,54

13 05, 20, 24, 35, 50,54

14 05, 20, 24, 35, 50,54

15 05, 20, 24, 35, 50,54

16 05, 20, 24, 35, 50,54

17 05, 20, 24, 35, 50,54

18 05, 20, 24, 35, 50,54

19 05, 20, 24, 35, 50,54

20 05, 20, 24, 35, 50,54

21 05, 20, 24

行き

「境西循環」または「境・東小金井線」をご利用

ください。（「境・三鷹循環」にはお乗りにならな

いでください。）

【亜細亜大学南門からのムーバス（コミュニティ

バス：¥100）時刻表】武蔵境駅北口

時 土曜

7 10, 25, 35, 40, 55

8 05, 10, 25, 35, 40, 55

9 05, 10, 25, 35, 40, 55

10 05, 10, 25, 35, 40, 55

11 05, 10, 25, 35, 40, 55

12 05, 10, 25, 35, 40, 55

13 05, 10, 25, 35, 40, 55

14 05, 10, 25, 35, 40, 55

15 05, 10, 25, 35, 40, 55

16 05, 10, 25, 35, 40, 55

17 05, 10, 25, 35, 40, 55

18 05, 10, 25, 35, 40, 55

19 05, 10, 25, 35, 40, 55

20 05, 10, 25, 35, 40, 55

21 05, 10, 25, 35

帰り